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  خلاصه
شود. در  ا مدل فیزیکی تدقیق میباشد که ب یکی از پارامترهای مهم در طراحی سرریز در سدها، محاسبه تخلیه آن در شرایط مختلف هیدرولیکی می 

مدل با مشخصات هندسی مختلف و  2های آزمایشگاهی شامل  این تحقیق برای تعیین ضریب دبی جریان آزمایشات متعددی انجام شده است. مدل

ام شده است. کف کانال متر انج 22/1متر و ارتفاع  1متر و عرض  6تاج متغیر هستند. آزمایشات در یک کانال مستطیلی با شیب صفر و با طول 

اشل سرریز به ازای پارامترهای هندسی مختلف ترسیم گردیده است. در  -باشد. نمودار دبی متری می میلی 12اصلی و دیواره های کانال از شیشه 

انو مورد بررسی قرار اشل مدل فیزیکی سرریز کلید پی -درجه بر ضریب تخلیه و منحنی دبی 22و 11مطالعه حاضر تاثیر تاج متغیر در دو شرایط 

رسد، این  می 66/2درجه این ضریب به  22و در شرایط تاج  66/2ضریب برابر درجه  11ان داد که در شرایط تاج گرفت. تجزیه و تحلیل داده ها نش

 باشد.  درجه می 11دهد که بیشترین ضریب تخلیه در شرایط تاج  نتایج نشان می
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  مقدمه .1
 

ی گزاف و مددت زمدان طدو نی     های عظیم آبی در راستای توسعه منابع آب پیشرفت قابل توجهی نموده است. هزینه با پیشرفت تکنولوژی، ساخت سازه 

مندی و نیدز توجده بده ایدن واقعیدت کده انجدام         های هیدرولیکی، وارد آمدن خسارات جدی به سازه در صورت عدم رعایدت اسدتانداردهای ای   احداث سازه

باشد، محققان و طراحان را بر آن داشدته تدا    ها مطرح می ترین روش در بررسی مسائل و مشکلات پیش روی این گونه سازه آزمایش، هنوز هم بعنوان دقیق

هدای واقعدی پدرده بردارندد. از ایدن       ط شدبیه سدازی جریدان   های پنهان پدیده، توس ی طراحی شده و انجام آزمایشات از جنبه با ساخت مدل فیزیکی از سازه

هدای   تدرین ندوع مددل    گدردد. مددل هیددرولیکی سدرریزها از متدداول      های  زم صورت گرفته و نواقص و اشکا ت طدرح اصدلاح مدی    طریق، صرفه جویی

ای و تنظیمی، بده   باشد. تعبیه سرریز در سدهای ذخیره میباشد. انتخاب نوع سرریز تابع شرایط توپوگرافی، مقدار سیلاب طراحی و نوع سد  هیدرولیکی می

ها را در حجم محدود مخزن جای داد. اما وظیفه سرریز در سدهای انحرافی، عبدور   توان آن هایی است که نمی های اضافی ناشی از سیلاب منظور گذر آب

نو به دلیل راندمان با ی تخلیه از جمله پر کاربردترین سرریزها در طراحدی  . سرریز کلید پیا]1[هایی است که مازاد بر ظرفیت آبگیر انحرافی باشد، جریان

باشد. برای درک بهتر شکل کلید پیانو و خصوصیات آن یادآوری این نکته ضروری است که یک تغییر در پارامترهای طراحی اسدتاندارد   هیدرولیکی می

های جریان را تغییر دهد. برای تعیدین بهینده بدودن     تواند مشخصه ای می تاج، یا تغییر سازه به مانند تغییر در شرایط جریان با دست، تصحیح جزئی در شکل

هدا بسدیار بدا اهمیدت      تدر سدرریز   این تغییرات برای سرریز اغلب نیاز است که مهندسان تاج را ارزیابی کنند. توجه به علم هیدرودینامیک برای طراحی ایمن

هدا بده هدم، نیداز بده       باشد. در سرریز، وجود جریان فوق بحرانی و زیر بحرانی و تبددیل آن  عددی قابل بررسی میهای فیزیکی و  است. این علم توسط مدل

کندد. افدراد کمدی در مطالعدات هیددرولیکی سدرریز کلیدد پیدانو تحقیدق           حل معاد ت پیچیده برای بررسی پروفیل سطح آب بر تداج سدرریز را طلدب مدی    

گردند. از لحاظ اقتصادی بسدیار مقدرون    باعث افزایش ظرفیت مخزن می برابر سرریزهای معمولی است که 1اقل زها حداند. دبی عبوری از این سرری نموده


